
  
      C O N S E I L  G E N E R A L  
 

 
Procès-Verbal décisionnel 

 
 

SEANCE PLENIERE DU CONSEIL GENERAL de Collombey-Muraz 
 
 

Du lundi 15 décembre 2025 à 19h00 à la 
SALLE MULTIACTIVITES, MURAZ 

 
Ordre du jour : 

 
1.  Ouverture de la séance et appel nominatif des conseillers généraux 
 2.  Approbation de l'ordre du jour.  
 3.  Approbation des procès-verbaux : 
         3.1 Procès-verbal décisionnel de la séance du 06 octobre 2025  
         3.2 Enregistrement sur support informatique du 06 octobre 2025 
 4.  Informations du Bureau 
 5.  Chantier AOMC 2030 
5.1 Développement des interpellations 
      - Interpellation le Centre - suspension du chantier AOMC 2030 
      - Interpellation UDC - AOMC 2030 vraiment ? 
      - Interpellation PLR - AOMC 2030 de qui se moque-t-on ? 
5.2 Réponse du Conseil municipal et TPC SA aux interpellations 
  6.  Budget 2026 
         6.1 Présentation du Conseil municipal : Message et plan quadriennal 
         6.2 Rapport de la Commission de gestion, réponses aux questions de la Cogest et annexes et 
               réponses aux questions complémentaires de la Cogest 
         6.3 Entrée en matière unique sur le coefficient d'impôt, le taux d'indexation et le budget 
         6.4 Discussion de détail et vote final sur le coefficient d'impôt et le taux d'indexation 
         6.5 Amendements (1,2,3,4,5) - Prise de position Cogest - discussion de détail sur le budget 
         6.6 Vote final sur le budget 
  7.  Rapport 2025 de la commission permanente "Aménagement du territoire et agglomération"  
     (art.18 al.6 RCG) 
 8. Informations du Conseil municipal 
 9. Questions 
10. Divers 
  

https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/PV_Decisionnel_06.10.2025.pdf
https://colmur.recapp.ch/shareparl?agendaItemUid=5301185b-173d-44d1-870f-0627cfc05414
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/Interpellation-LeCentre-SuspensionduchantierAOMC2030.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/InterpellationUDC-AOMC2030vraiment.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/InterpellationPLR-AOMC2030dequisemoque-t-on.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/Budget2026.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/Budget2026_RapportCOGEST.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/RponsesauxquestionsCOGEST-Budget2026.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/COGEST-Budget2026-rponsescomplmentaires.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-1.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-2.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-3.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-4.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-5.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-PreavisCOGEST-amendements.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/CommissionATA_rapportactivit2025.pdf


  
      C O N S E I L  

G E N E R A L  
 

 2 

1. Ouverture de la séance et appel nominatif des conseillers généraux  
M Birbaum Thomas, président du CG, ouvre la séance à 19h01. Il salue les personnes 
présentes.  
 
Le secrétaire, M Brendle Christophe, procède à l’appel.  
43 personnes présentes, 2 excusées 
Le quorum est atteint. 
 
Excusés  :  M Doval Manuel, M Ebener Yann. 
 
Conseil Municipal : complet 

2. Approbation de l'ordre du jour 
M Gex-Fabry Romain indique qu’au point 12, il y a une erreur dans le nom du chemin indiqué. 
C’est le chemin d’Esserton et non le chemin des Serpents. L’ordre du jour est corrigé. 
 
L’ordre du jour est accepté à l’unanimité. 

3. Approbation des procès-verbaux 
3.1 Procès-verbal décisionnel de la séance du 6 octobre 2025 

Le procès-verbal est accepté tacitement à l’unanimité. 
 

3.2 Enregistrement sur support informatique du 6 octobre 2025 
Vote : 40 pour, 0 contre, 2 abstentions 
Le procès-verbal est accepté. 

4. Informations du Bureau 
Le Bureau a reçu 6 interventions, toutes jugées recevables. 3 sont à l’ordre du jour et 3 autres 
ont été repoussées à une prochaine séance. 
Date des prochains plénums 2026 : 30 mars, 22 juin, 28 septembre, 14 décembre. 
Le président rappelle aux différentes commissions de transmettre les listes de présence pour 
les vacations 2025 au secrétaire. 

5.  Chantier AOMC 2030 
5.1 Développement des interpellations 

      - Interpellation le Centre - suspension du chantier AOMC 2030 
Mme Arlettaz Pauline (Le Centre) présente l’interpellation. 

  
      - Interpellation UDC - AOMC 2030 vraiment ? 

 M Gex-Fabry Romain (UDC) présente l’interpellation. 
 
      - Interpellation PLR - AOMC 2030 de qui se moque-t-on ? 

 Mme Delaloye Julie (PLR) présente l’interpellation. 
 

5.2 Réponse du Conseil municipal et TPC SA aux interpellations 
M Turin Olivier (CM) répond aux 3 interpellations simultanément. 

 
Le président demande si quelqu’un veut ouvrir la discussion. 

https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/Interpellation-LeCentre-SuspensionduchantierAOMC2030.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/InterpellationUDC-AOMC2030vraiment.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/InterpellationPLR-AOMC2030dequisemoque-t-on.pdf


  
      C O N S E I L  

G E N E R A L  
 

 3 

Mme Arlettaz Pauline (Le Centre) demande l’ouverture de la discussion. 
Vote : 42 pour, 0 contre, 0 abstention. 
 
Mme Arlettaz Pauline (Le Centre) demande des éclaircissements concernant certains 
points.  
M Turin Olivier (CM) répond aux questions posées. 
M Gex-Fabry Romain (UDC) fait quelques remarques. Il demande confirmation que les 
plans du projet ne sont pas disponibles.  
M Turin Olivier (CM) donne quelques informations concernant la cour de l’école du 
Corbier. 
M Français Olivier (président de TPC SA) présente la situation. Il informe que TPC SA a 
été informée que les plans ne pouvaient pas être fournis, et qu’au 31 octobre, les plans 
disponibles étaient insuffisants. À la suite de différentes surprises similaires, TPC SA a 
demandé une nouvelle évaluation du projet. Il explique le déroulement des événements 
qui ont amené au report du chantier. 
M Clivaz Cherryl (PS) demande si TPC SA a pris des garanties/cautionnements auprès 
des fournisseurs en cas de non-livraison des prestations. Si non, est-ce que cela est 
prévu à l’avenir ? 
M Français Olivier (président de TPC SA) répond qu’il n’y avait pas de 
cautionnement/assurance prévus pour ce cas. 
Mme Delaloye Julie (PLR) demande dans quel délai la cour du Corbier pourrait être 
sécurisée. 
M Turin Olivier (CM) répond que d’ici au printemps prochain, le projet devrait être en 
cours ou terminé. 
Mme Morisod Carole (Les Vert-e-s) demande la situation concernant la sécurisation de 
la route de St-Didier, au vu du report de l’AOMC. 
M Turin Olivier (CM) indique que vu le report de l’AOMC, la sécurisation de cette route 
est un thème que le CM a remis dans ses tâches. 
M Gex-Fabry Romain (UDC) demande à nouveau comment il est possible qu’il n’y ait 
pas de plans à disposition. 
M Français Olivier (président de TPC SA) indique que les plans sont demandés depuis 2 
ans, mais que les plans fournis à ce jour sont insuffisants. 
Mme Zermatten Laura (PLR) pose différentes questions. 
M Français Olivier (président de TPC SA) répond aux questions. 
M Ostrini Jean-Marc (PS) demande quelles sont les garanties de qualité des expertises 
étant donné que les plans ne sont pas complets. 
M Français Olivier (président de TPC SA) indique que ce sont les plans d’exécution qui 
manquent, et non les plans du projet de mise à l’enquête. 
M Gex-Fabry Romain (UDC) demande quels sont les moyens mis en place actuellement 
pour obtenir les plans. Il indique être très fâché de la situation. 
M Français Olivier (président de TPC SA) répond brièvement. 

 
Pause de quelques minutes. 

6.   Budget 2026 
6.1 Présentation du Conseil municipal : Message et plan quadriennal 

M Turin Olivier (CM) présente le message et le plan quadriennal. Il annonce, entre 
autres, que 3 crédits d’engagement seront soumis au CG en 2026. 

 

https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/Budget2026.pdf


  
      C O N S E I L  

G E N E R A L  
 

 4 

6.2 Rapport de la Commission de gestion, réponses aux questions de la Cogest et 
annexes et réponses aux questions complémentaires de la Cogest 
M Brendle Christophe, rapporteur de la Cogest, présente le rapport de la Commission de 
gestion. 

 
6.3 Entrée en matière unique sur le coefficient d'impôt, le taux d'indexation et le budget. 

M Weber Nolan (Le Centre) présente l’analyse du budget par son parti. 
M Gex-Fabry Romain (UDC) présente l’analyse du budget par son parti. 
Mme Delaloye Julie (PLR) présente l’analyse du budget par son parti. 
Mme Pereira Donika (PS) présente l’analyse du budget par son parti. 
M De Gol Killian (Les Vert-e-s) présente l’analyse du budget par son parti. 
 
L’entrée en matière est acceptée tacitement. 

 
6.4 Discussion de détail et vote final sur le coefficient d'impôt et le taux d'indexation 

Vote pour le coefficient d’impôt à 1.25 
Vote : 42 pour, 0 contre, 0 abstention 
 
Vote pour le taux d’indexation à 171% 
Vote : 42 pour, 0 contre, 0 abstention 

 
6.5 Amendements (1,2,3,4,5) - Prise de position Cogest - discussion de détail sur le budget 

1 : Promotion abonnements MobiChablais+Mobilis  
M Clivaz Cherryl (PS) présente l’amendement pour augmenter de CHF 20'000 la 
promotion des abonnements de transport public. 
M Brendle Christophe, rapporteur de la Cogest, indique que la Cogest a jugé 
l’amendement recevable et l’a accepté avec 4 pour, 2 contre, 1 abstention. 
M Vuille Côme (CM) donne des explications concernant le point de vue de la commune 
concernant les incitations pour les transports publics. Le CM combat l’amendement. 
M Gex-Fabry Julien (UDC) indique que l’UDC combat l’amendement. 
Mme Delaloye Julie (PLR) indique que le PLR combat l’amendement. 
 
M Clivaz Cherryl (PS) indique qu’à la suite des réponses du CM, il retire 
l’amendement. 

 
2 : Honoraires ext. Études par experts, spécialistes, etc.. (Les Vert-e-s) 
Mme Morisod Carole (Les Vert-e-s) présente l’amendement pour demander CHF 30'000 
pour engager la commune dans une démarche "Nature en ville et village. 
M Brendle Christophe, rapporteur de la Cogest, indique que la Cogest a jugé 
l’amendement recevable et l’a refusé avec 2 pour, 4 contre, 1 abstention. 
M Vanay Guillaume (UDC) indique que le groupe combat l’amendement. 
Mme Pereira Donika (PS) indique que le groupe soutient l’amendement. 
M Clivaz Cherryl (PS) défend l’amendement et présente des arguments. 
Mme Morisod Carole (Les Vert-e-s) apporte des arguments complémentaires à 
l’amendement. 
 
Vote : 12 pour, 28 contre, 2 abstentions 
L’amendement est refusé. 

 

https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/Budget2026_RapportCOGEST.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/RponsesauxquestionsCOGEST-Budget2026.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/RponsesauxquestionsCOGEST-Budget2026.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/COGEST-Budget2026-rponsescomplmentaires.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-1.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-2.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-3.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-4.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-Amendement-5.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/20251215-CG-PreavisCOGEST-amendements.pdf


  
      C O N S E I L  

G E N E R A L  
 

 5 

(Le chat de l’EMS s’est installé sur le bureau du secrétaire municipal et demande à être caressé.) 
 
3 : Honoraires ext. Études par experts, spécialistes, etc.. (UDC) 
 M Gex-Fabry Romain (UDC) présente l’amendement pour réduire de CHF 30'000 le 
budget pour l'encouragement à la pose de panneaux solaires. 
M Brendle Christophe, rapporteur de la Cogest, indique que la Cogest a jugé 
l’amendement recevable et l’a accepté avec 6 pour, 0 contre, 1 abstention. 
M Ruiz Noé (CM) indique que le CM combat l’amendement. 
M Weber Nolan (Le Centre) indique que les membres du groupe ont un avis partagé, 
mais que majoritairement le groupe soutient l’amendement. 
Mme Fauquet Lucie (Les Vert-e-s) indique que le groupe combat l’amendement. 
M Clivaz Cherryl (PS) indique que le groupe combat l’amendement. 
M Gex-Fabry Romain (UDC) ajoute quelques informations. 
 
Vote : 22 pour, 19 contre, 1 abstention 
L’amendement est accepté. 

 
22h 13 : Vote pour la prolongation de séance : 41 pour, 0 contre, 1 abstention 
La séance est prolongée. 
 

4 : Déplacement de la ligne AOMC (UDC)  
M Gex-Fabry Romain (UDC) indique qu’il retire l’amendement, étant donné que 
l’amendement de la Cogest est similaire et satisfaisant. 

 
5 : Déplacement de la ligne AOMC (Coges) 
Mme Arlettaz Pauline, présidente de la Cogest, présente brièvement l’amendement pour 
réduire le budget d'investissement de CHF 475'000 suite aux retards des travaux 
AOMC. 
Aucune opposition. 
L’amendement est accepté tacitement. 
 
M Turin Olivier, président du CM, répond aux questions posées dans l’entrée en matière 
par les différents intervenants (Chauffage à distance, fiscalité, …).  
Mme Knubel Natercia (CM) répond également concernant son dicastère (jeunesse, 
seniors, intégration, …) 

 
6.6 Vote final sur le budget 

Le président passe en revue les différentes rubriques. 
 Aucune prise de parole. 
  

Débat final 
M Clivaz Cherryl (PS) prend la parole concernant le chauffage à distance, les comptes 
de Satom SA, les taux d’intérêts, les dettes, les investissements, etc. 
M Turin Olivier (CM) indique avoir des réponses, mais qu’elles seront données au 
prochain plénum, car il est déjà 23h00. 
 
Vote sur le budget 
Vote : 42 pour, 0 contre, 0 abstention 
Le budget 2026 avec les amendements est accepté à l’unanimité. 



  
      C O N S E I L  

G E N E R A L  
 

 6 

 

7.   Rapport 2025 de la commission permanente "Aménagement du territoire et 
agglomération"  (art.18 al.6 RCG) 

M Oberson Patrick, président de la commission ATA, présente l’organisation de la 
commission. 
 

Problème technique. Pause de 5 minutes. 
 
M Oberson Patrick, en tant que rapporteur, présente le rapport de la commission ATA. 

8.  Informations du Conseil municipal 
M Turin Olivier, président du CM, donne quelques informations : 
- 1 crédit d’engagement en mars (Padel-tennis) 
- 1 crédit d’engagement en juin (CO et salles de gym) 
- 1 crédit d’engagement est repoussé pour permettre des études complémentaires (Zone 

sportive des Plavaux). Le CM donnera plus de détails en 2026. 
 
M Vieux Mickael (CM) répond à M Hauri Serge concernant le marquage de la rue du Chablais. 
M Ruiz Noé (CM) répond à une question de Mme Morisod Carole. Il explique que l’arbre 
abattu était malade. 

9.  Questions 
Mme Delaloye Julie (PLR) demande quand les travaux pour la route Muraz-Collombey vont-ils 
commencer afin de ne pas perdre les subventions. 
M Vieux Mickael (CM) indique que les travaux ont commencé. 
 
Mme Morisod Carole (Les Vert-e-s) demande l’état des travaux de Rhône 3 sur notre 
commune. 
M Turin Olivier (CM) informe que le Canton du Valais a annoncé une mise à l’enquête au 
printemps 2026. 

10.   Divers 
Pas de divers 

 
L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 23h20. 
 
LE CONSEIL GENERAL DE LA COMMUNE DE COLLOMBEY-MURAZ 
 
 
LE PRESIDENT       LE SECRETAIRE 
 
M Thomas Birbaum             M Christophe Brendle 

https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/CommissionATA_rapportactivit2025.pdf
https://www.collombey-muraz.ch/data/documents/CommissionATA_rapportactivit2025.pdf

